adicional suplementar no orçamento de 2025, e dá outras providências. 

Este é o relatório. 

VOTO DO RELATOR 

P Projeto de Lei nº 76/2025, de iniciativa do Poder 

Executivo Municipal, que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no 

orçamento vigente, no valor total de R$ 829.000,00 (oitocentos e vinte e nove mil 

reais). 

O crédito suplementar visa reforçar dotações 

orçamentárias de diversos órgãos da administração municipal, especialmente 

aquelas vinculadas a vencimentos, vantagens fixas, contribuições patronais e 

outras despesas variáveis de pessoal, abrangendo Gabinete do Prefeito,